
 

 

DETERMINA A CONTRARRE  
TRATTATIVA MEPA 

DR68 

Rev. 0 

Pag. 1 di 4 

 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE DELLA DIREZIONE 
 
Oggetto: servizio di supporto specialistico per gestione società in house CIG Z233B39262 
 
In data 31.05.2023 alle ore 9,00 presso l’ufficio della direzione di F.I.L. FORMAZIONE 
INNOVAZIONE LAVORO S.r.l. - Socio unico (F.I.L. S.r.l.), il Responsabile unico del procedimento 
(RUP) dott. Alessandro Ridi, direttore di F.I.L. S.r.l. e procuratore della società in virtù dei poteri 
conferitigli con la procura del 21.11.2022 registrata a Prato il 28.11.2022 n. 15304, si è riunito con 
la rag. Sabrina Matani dell’ufficio amministrazione per determinare riguardo l’affidamento del 
servizio di supporto specialistico per gestione società in house. 
 
Premesso che  
• F.I.L. S.r.l. è una società in house dell’ Agenzia regionale toscana per l’impiego ARTI, socio 
unico, ai sensi dell’art. 16  del Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 Testo unico in materia di 
società a partecipazione pubblica e s.m.i. (TUSP); 
• ARTI ha affidato a F.I.L. S.r.l. con contratto di servizio la gestione di servizi complementari e 
strumentali all’attività dell’Agenzia; 
• F.I.L. S.r.l. per le sue caratteristiche deve adempiere non solo alle norme civilistiche riguardanti 
le società a responsabilità limitata e al Dlgs. 231/01 sulla responsabilità amministrativa delle 
società e degli enti ma anche a tutta la normativa applicabile alle società partecipate e in 
particolare alle norme sull’anticorruzione e la trasparenza; 
Ricordato, inoltre, che l’art. 16 comma 7 del TUSP prevede che le società in house “sono tenute 
all'acquisto di lavori, beni e servizi secondo la disciplina di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016”; 
Valutato che, data la complessità della normativa applicabile e gli adempimenti a cui deve fare 
fronte la società, è necessario acquisire in merito un servizio di supporto specialistico per l’organo 
amministrativo, la direzione e il personale amministrativo; 
Considerato, inoltre che la Legge 190/2012 considera la formazione uno degli strumenti principali 
per la prevenzione della corruzione e che la società ha l’obiettivo di creare un sistema 
organizzativo di contrasto alla corruzione fondato sia sulle prassi amministrative sia sulla 
formazione del personale; 
Valutato, che lo Studio Pozzoli S.r.l con sede in Firenze (Fi), Via Guido Monaco 29 codice fiscale 
e partita iva 06433730485 è in grado di offrire il servizio di supporto specialistico in materia di 
gestione delle società in house corrispondente ai bisogni di F.I.L. S.r.l., 
Verificato che l’importo stimato massimo dell’affidamento è pari a complessivi € 16.000,00 
(sedicimilaeurozerocentesimi) più iva; 
Visti gli atti di rilevazione del fabbisogno e pianificazione delle acquisizioni, adottati da F.I.L. S.r.l., 
risultanti dal Bilancio preventivo 2023; 
Atteso che 
• le disposizioni adottate in merito ai procedimenti di acquisizione di beni e servizi con il D.Lgs. n. 
50/2016, nuovo Codice dei contratti pubblici, all’art. 36, comma 6, recitano; “Per lo svolgimento 
delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 
scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle 
finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni.” 
• nell’ambito della medesima piattaforma, è prevista la possibilità di espletare procedure 
telematiche di acquisizione di beni e servizi, consistenti in Ordine Diretto di Acquisto (OdA), 
Richiesta di Offerta (RdO) oppure “Trattativa Diretta” che si configura infatti come una modalità di 
negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RdO, rivolta ad un unico operatore economico;   



 

 

DETERMINA A CONTRARRE  
TRATTATIVA MEPA 

DR68 

Rev. 0 

Pag. 2 di 4 

 

 
 

• come la RdO, la Trattativa Diretta può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto 
generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica e  
non dovendo garantire pluralità di partecipazione, la Trattativa Diretta non ne presenta le tipiche 
richieste informative (criterio di aggiudicazione, parametri di peso/punteggio, invito dei fornitori, 
gestione dei chiarimenti, gestione delle Buste di Offerta, fasi di aggiudicazione) e viene indirizzata 
ad un unico fornitore, rispondendo a due precise fattispecie normative: 
- Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) - D.Lgs. 

50/2016 
- Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, 

ai sensi dell'art.63 D.Lgs. 50/2016; 
Tenuto conto che 
•  lo Studio Pozzoli S.r.l con sede in Firenze (Fi), Via Guido Monaco 29 codice fiscale e partita iva 
06433730485 è abilitato sul Bando Consip “Servizi” per l’abilitazione dei prestatori di “Servizi di 
supporto specialistico” e allegati con il quale pertanto, può essere avviata la Trattativa diretta, 
attraverso le procedure previste dal portale www.acquistinretepa.it; 
•  lo Studio Pozzoli S.r.l. è in grado di fornire il servizio richiesto, date le competenze degli esperti 
che lo compongono, ed è pertanto necessario provvedere all’affidamento del servizio di supporto 
specialistico per gestione società in house alle condizioni definite nel Disciplinare allegato alla 
presente determinazione per le motivazioni sopra descritte; 
Visti 
•la Legge 7 agosto 1990 N. 241 che reca “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
•il D.lgs. 50/2016 e in particolare gli artt. 32 comma 2 e 36 comma 2 lettera a) che per i contratti di 
forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 consentono il ricorso all’affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
•i vigenti Regolamenti e Direttive UE in materia di affidamento di contratti pubblici e le norme di 
recepimento di cui al Codice dei contratti pubblici e relativi atti attuativi; 
•il Regolamento di F.I.L. S.r.l. per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori (di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria) Aggiornamento ai sensi del D.Lgs. 50/2016; 
Lette le Linee Guida ANAC n. 4 come modificate nel 2018, che forniscono indicazioni di buona 
prassi per le procedure di affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici; 
Preso atto delle subentrate disposizioni normative finalizzate alla semplificazione e accelerazione 
delle procedure di affidamento contenute nel decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito dalla 
Legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021; 
Considerato che è stata avviata  in data 24.05.2023 la procedura per l’affidamento del servizio di 
supporto specialistico per gestione società in house per il periodo giugno-dicembre 2023 definendo 
l’importo massimo stimato dell’affidamento in  € 16.000,00 (sedicimilaeurozerocentesimi) più iva; 
• l’offerta relativa alla R.d.O. – Trattativa diretta doveva essere formulata mediante l'indicazione 
del prezzo a corpo, tenendo anche conto delle prescrizioni previste dal Sistema del MEPA; 
• allo scopo è stata inoltrata in data 24.05.2023 alle ore 13.01 apposita R.d.O – Trattativa diretta 
n. 3574688 al suddetto Studio Pozzoli S.r.l. e stabilito il termine massimo per la ricezione delle 
offerte il giorno 29.05.2023 alle ore 18:00. 
Rilevato che in data 31.05.2023 alle ore 8.45 si è provveduto all'apertura virtuale dell'offerta,  
presentata il 25.05.2023 dallo Studio Pozzoli S.r.l. entro i termini previsti, che presenta tutti i 
requisiti di validità richiesti e risulta sottoscritta dal rappresentante legale il 25.05.2023 alle ore  
12.50 e da cui risulta che il prezzo complessivo proposto per la fornitura è pari a € 15.800,00 
(quindicimilaottocentoeurozerocentesimi) oltre iva; 



 

 

DETERMINA A CONTRARRE  
TRATTATIVA MEPA 

DR68 

Rev. 0 

Pag. 3 di 4 

 

 
 

Valutata congrua l’offerta presentata dallo Studio Pozzoli S.r.l con sede in Firenze (Fi), Via Guido 
Monaco 29 codice fiscale e partita iva 06433730485 e ritenuto di affidare allo stesso, la fornitura 
del servizio di supporto specialistico per gestione società in house al prezzo totale di € 15.800,00 
(quindicimilaottocentoeurozerocentesimi) oltre iva, avente durata a partire dalla data di stipula del 
contratto fino al 31.12.2023;  
Considerato che il sistema prevede l’obbligo di concludere la procedura di affidamento della 
fornitura di cui trattasi con lo Studio Pozzoli S.r.l mediante la sottoscrizione con firma digitale del 
documento di stipula automaticamente dal sistema del MEPA; 
Considerato che lo Studio Pozzoli S.r.l ha dichiarato il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 
del D.lgs. 80/2016 e il rispetto dell’art. 53 comma 16-ter del D.lgs. 165/2001; 
Verificato che  lo Studio Pozzoli ha sottoscritto il Disciplinare Allegato A della Trattativa n. 357468 
8 che prevede all’art. 14 la seguente clausola di salvaguardia: 
“F.I.L. S.r.l., quando accerti il difetto di possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 
80 del Dlgs. 50/2016 e speciale, autodichiarati ai sensi del DPR 28 dicembre 2000 n. 445 dalla 
ditta incaricata per l’affidamento della fornitura oggetto del presente affidamento, potrà procedere 
alla risoluzione del contratto e procederà al pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e all’incameramento della 
cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non 
inferiore al 10% del valore del contratto.” 
Valutato che in relazione alle modalità di fornitura, la prestazione rientra nelle fattispecie previste 
dal comma 3 bis dell’art. 26 del Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 
della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro” e pertanto non ricorre la necessità di redazione del DUVRI ed i corrispondenti costi di 
sicurezza sono pari a 0 (zero); 
Rilevato che ai sensi della normativa vigente è stato affidato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
il CIG Z233B39262  
 

DETERMINA 
 

1. di ritenere la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di ritenere valida l’offerta dello Studio Pozzoli S.r.l con sede in Firenze (Fi), Via Guido Monaco 

29 codice fiscale e partita iva 06433730485 per l’affidamento delle attività oggetto della presente 

determinazione presentata sul MEPA il 25.05.2023; 

3. di affidare la fornitura del servizio di supporto specialistico per gestione società in house allo 
Studio Pozzoli S.r.l con sede in Firenze (Fi), Via Guido Monaco 29 codice fiscale e partita iva 
06433730485 al prezzo di € 15.800,00 (quindicimilaottocentoeurozerocentesimi) oltre iva, avente 
durata a partire dalla data della stipula del contratto fino al 31.12.2023; 

4. di approvare il contratto generato automaticamente dal Sistema MEPA di Consip che fissa 
clausole specifiche dell’appalto di cui trattasi; 

5.  di perfezionare l’affidamento con le modalità e nelle forme previste nel mercato elettronico con 
la stipula del contratto e la trasmissione di tale documento generato dal sistema MEPA, 
procedendo all’accettazione dell’offerta pari a € 15.800,00 
(quindicimilaottocentoeurozerocentesimi) oltre iva, presentata sul MEPA il 25.05.2023 dal sopra 
citato Studio Pozzoli S.r.l. per le attività in oggetto; 



 

 

DETERMINA A CONTRARRE  
TRATTATIVA MEPA 

DR68 

Rev. 0 

Pag. 4 di 4 

 

 
 

6.  che l’importo di aggiudicazione della fornitura oggetto della presente determinazione saranno a 
imputati sulla voce “Ricerca, addestramento, formazione” delle spese generali per € 6.320,00                       
sulla voce “Consulenti e ricercatori” delle spese generali per € 9.480,00; 

Si dà, altresì, atto: 

- che l’affidatario ha accettato sottoscrivendola la clausola di salvaguardia prevista all’art. 14 del 
Disciplinare Allegato A alla Trattativa n. 3574688; 

- che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

- che a tale affidamento è stato assegnato il seguente CIG: Z233B39262  

- che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 si assume a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari con la comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

- di adempiere agli oneri di comunicazione e pubblicità mediante pubblicazione sul profilo 
istituzionale della stazione appaltante delle informazioni richieste dall’articolo art. 1, comma 32, L. 
190/2012 e D.Lgs. n. 33/2013; 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
Il direttore e Rup 
Dott. Alessandro Ridi 


